126,313,237,859 126,299,307,557 13,930,302

本公司資產負債表

 報表數 假設按原準則 影響

使用權資產 5,403,083 - 5,403,083
租賃負債 4,246,294 - 4,246,294
一年內到期的非流動負債 5,472,546,130 5,471,260,931 1,285,199

(5,471,389,341) (5,471,260,931) (128,410)

本公司利潤表

 報表數 假設按原準則 影響

管理費用 624,416,397 624,567,341 (150,944)
財務費用 152,907,767 152,628,413 279,354

777,324,164 777,195,754 128,410

28

紫金礦業集團股份有限公司
財務報表附註(續)

2019年度
人民幣元

20. 會計政策變更(續)

新租賃準則(續)

此外，首次執行日開始本集團將償還租賃負債本金和利息所支付的現金在現金流量表中計入籌資活動現

金流出，支付的採用簡化處理的短期租賃付款額和低價值資產租賃付款額以及未納入租賃負債計量的可

變租賃付款額仍然計入經營活動現金流出。

財務報表列報方式變更

根據《關於修訂印發2019年度一般企業財務報表格式的通知》（財會[2019]6號）和《關於修訂印發合併

財務報表格式（2019版）的通知》（財會[2019]16號）要求，資產負債表中，「其他應收款」項目中的「應

收利息」改為僅反映相關金融工具已到期可收取但於資產負債表日尚未收到的利息（基於實際利率法計

提的金融工具的利息包含在相應金融工具的賬面餘額中），「其他應付款」項目中的「應付利息」改為僅

反映相關金融工具已到期應支付但於資產負債表日尚未支付的利息（基於實際利率法計提的金融工具的

利息包含在相應金融工具的賬面餘額中），參照新金融工具準則的銜接規定不追溯調整比較數據。該會

計政策變更對合併及公司淨利潤和所有者權益無影響。

資產負債表中，「應收票據及應收賬款」項目分拆為「應收票據」及「應收賬款」，「應付票據及應付賬

款」項目分拆為「應付票據」及「應付賬款」，原計入「應收票據」項目中的以公允價值計量且其變動

計入其他綜合收益的票據更新為在「應收款項融資」項目單獨列示。本集團相應追溯調整了比較數據。

該會計政策變更對合併及公司淨利潤和所有者權益無影響。

上述會計政策變更引起的追溯調整對財務報表的主要影響如下：

本集團

2019 年 會計政策 會計政策變更 會計政策

 變更前 財務報表列報方式 變更後
 2018年末餘額 變更影響 2019年年初餘額

應收票據及應收賬款 1,009,871,109 (1,009,871,109) -
應收賬款 - 1,009,871,109  1,009,871,109
應收款項融資 - 1,243,090,520  1,243,090,520
其他流動資產 2,504,018,792 (1,243,090,520) 1,260,928,272
應付票據及應付賬款 4,700,981,856 (4,700,981,856) -
應付票據 - 160,733,506 160,733,506
應付賬款 - 4,540,248,350 4,540,248,350

29

紫金礦業集團股份有限公司
財務報表附註(續)

2019年度
人民幣元

20. 會計政策變更(續)

上述會計政策變更引起的追溯調整對財務報表的主要影響如下：(續)

本公司

2019 年 會計政策 會計政策變更 會計政策
 變更前 財務報表列報方式 變更後
 2018年末餘額 變更影響 2019年年初餘額

應收票據及應收賬款 944,410,158 (944,410,158) -
應收賬款 - 944,410,158  944,410,158
應收款項融資 - 230,232,703  230,232,703
其他流動資產 294,869,619 (230,232,703) 64,636,916
應付票據及應付賬款 643,993,331 (643,993,331) -
應付賬款 -  643,993,331  643,993,331

30

董事長致辭

2019 從容而行，我們勇於奮鬥實現圓滿收官。

2020 撲面而來，我們心懷美好開啟全新詩篇。

過去一年，公司緊緊圍繞「抓改革、穩增長、促發展」工作主線，公司治理與運營管理水平持續提升，資產規

模、營業收入、公司市值均實現超人民幣 1,000 億元，主營產品礦產金、銅、鋅產量大幅增長。公司 A 股公開

增發成功募集資金人民幣 80 億元，大幅優化財務結構，投資者獲得較好收益。資源併購及地質勘查實現新的重

大突破，完成塞爾維亞 Timok 銅金礦全部權益收購，開展哥倫比亞武里蒂卡金礦項目併購，兩個世界級超大型

高品位礦產資源，對增厚集團資源儲量、礦產品產量和利潤水平將起到重大作用。

過去一年，公司國際化進程顯著加快，海外金、銅資源儲量及產量已經或即將全面超越國內。剛果（金）科盧

韋齊銅鈷礦快速建成投產，邁入年產十萬噸級大型銅礦行列，成為非洲礦山成功建設與運營的典範；塞爾維亞

波爾銅礦順利接管並快速扭虧為盈，項目技改建設穩步推進；剛果（金）卡莫阿-卡庫拉銅礦等重大工程建設取

得重要進展。公司以國際化為特徵的新一輪發展持續呈現出良好態勢。

當前，世界地緣政治熱點此起彼伏，單邊主義、保護主義、資源民族主義愈演愈烈，世界經濟增長速度減緩是